

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 012 – 2023

PREGÃO ELETRÔNICO FME Nº 002 – 2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056 – 2023
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 012 - 2023
Validade 12 meses

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO**, instituição de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 31.237.827/0001-47, AVENIDA TOCANTINS, Nº 280 – Centro, CEP: 77390-000, São Valério Estado do Tocantins, neste ato representado por seu Gestor Municipal o(a) Senhora: **MARIA NELCILENE ARAÚJO REIS**, Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO – TO.

Resolve:

Registrar os preços para futuras aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma eletrônica n.º **002/2023/FME**, sucedido em **19/05/2023**, às **09:00hs**.

1. DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata decorre da Homologação do Sr. Gestor Municipal do Fundo Municipal de Educação de São Valério, constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/13, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

1.1. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Caberá ao Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO, o gerenciamento deste instrumento, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas.

2. DOS CONTEMPLADOS – VENCEDOR EM PRIMEIRO LUGAR

Fornecedor: **SUPERMERCADO SAMILLA LTDA**
CNPJ nº: **10.484.811/0001-69**
Telefone: **(63) 3315-2083**
Endereço: **RUA DELFINO AGUIAR, 1345, QUADRA127 LOTE07 – CENTRO, GURUPI - TO**

Fornecedor: **VALLE MAIS LTDA - ME**
CNPJ nº: **45.591.673/0001-00**
Telefone: **(63) 9138-5942**
Endereço: **Rua Delfino Aguiar, nº 1900, Qd. 197, Lt. 10-A, Setor Central – Gurupi/TO**

Fornecedor: **C A LOGÍSTICA DE ALIMENTOS LTDA**
CNPJ nº: **41.239.461/0001-07**
Telefone: **(63) 98436-9188**
Endereço: **AVENIDA LIVRE 1417 QUADRA02 LOTE 03, VILA SÃO JOSE, GURUPI - TO**

Fornecedor: **H.A.C COSTA LTDA**
CNPJ nº: **22.739.115/0001 - 35**

Telefone: (63) 9999 - 8634

Endereço: Avenida LO-21, QD, ACSV SE 91, 5, SALA 02, Bairro; Plano Diretor Sul , CEP: 77023 - 356, PALMAS -TO

3. DO OBJETO DAS ESPECIFICAÇÕES E VALORES:

Registro de preços para Contratação de empresa especializada para fornecimento continuado de produtos alimentícios para merenda escolar, durante 12 meses.

DO VALOR:

C A LOGÍSTICA DE ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 41.239.461/0001-07, SEDIADA NA AVENIDA LIVRE 1417 QUADRA02 LOTE 03, VILA SÃO JOSE, GURUPI - TO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	ALFACE In Natura, 1ª qualidade; - com folhas integrais, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	MAÇO	900	R\$ 8,00	R\$ 7.200,00
3	BISCOITO 400g, APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM LEITE, TIPO CREAM CRACKER	PCT	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
4	BISCOITO 400g APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO	PCT	300	R\$ 8,25	R\$ 2.475,00
5	REPOLHO BRANCO In Natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	800	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00
6	TOMATE In Natura, 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	1500	R\$ 10,99	R\$ 16.485,00
7	MANDIOCA In natura, novo, de 1ª qualidade, limpa, acondicionada em embalagem transparente e resistente com prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura de refrigeração em 10°C de temperatura.	KG	1000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
8	BETERRABA LEGUME IN NATURA, tipo beterraba	KG	1000	R\$ 6,99	R\$ 6.990,00
9	VINAGRE DE MAÇÃ 750ML Não conter glúten. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, acondicionadas em garrafas plásticas resistentes contendo 750ml.	UND	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
10	LEITE CONDENSADO 395g Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Não conter glúten. Informação nutricional: porção 20g: valor	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00

	energético mínimo 65kcal, carboidrato mínimo 11g, proteína 1,4g, gordura total 1,6g, sódio 20mg. Registrado no Ministério da agricultura				
12	CARNE DE SOL Curada, seca, a base de: carne bovina e sal, limpa sem ossos, sem pele com pouca gordura. De procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas a -18°C e refrigeradas a 6°C), respeitando as características organolépticas próprias.	KG	600	R\$ 38,00	R\$ 22.800,00
13	CARNE DE PRIMEIRA: Alcatra, Coxão mole ou Contra filé, cortado em pedaços, limpo. Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Deverá apresentar as seguintes características: cor vermelho vivo, aspecto brilhante, cheiro suave, sem cartilagens ou nervos e em estado de congelamento	KG	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
14	CARNE BOVINA (MOÍDA) IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	KG	1700	R\$ 21,30	R\$ 36.210,00
26	MAÇÃ FRUTA, TIPO MAÇÃ RED/ MAÇÃ ARGENTINA, APRESENTAÇÃO NATURAL	KG	1000	R\$ 12,99	R\$ 12.990,00
28	PÃO FRANCÊS FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL E ÁGUA, TIPO COLONIAL	KG	2500	R\$ 28,99	R\$ 72.475,00
30	POLPA DE MARACUJA Congelada. 100% natural. em embalagem integratransparente de 1kg. Com prazo de validade e registro com selo da anvisa.	KG	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
31	POLPA DE CAJU- Congelada. 100% natural em embalagem integra transparente de 1kg. Com prazo de validade e registro com selo da anvisa.	KG	700	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
32	CHOCOLATE 1kg TIPO PRETO, apresentação pó, sabor tradicional , característica adicional 50% cacau PACOTE DE 1KG	KG	200	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
33	CAFÉ 250g APRESENTAÇÃO SOLÚVEL EM PÓ, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTA DE AÇÚCAR- DIET	PCT	600	R\$ 12,99	R\$ 7.794,00
47	AÇÚCAR CRISTAL 2kg Acondicionada em plástico, integro resistente vedado hermeticamente. A extremidade deverá conter extremamente os dados identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação quantidade de produto Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 2kg.	PCT	1200	R\$ 8,20	R\$ 9.840,00
48	ABACAXI In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportados em carros higienizados	UND	700	R\$ 7,99	R\$ 5.593,00

	em temperatura ambiente.				
49	ABOBORA CABUTIÁ Tipo madura, de primeira qualidade, fresca, nova, em bom estado de conservação, sem umidade. Tamanho médio e coloração uniforme, isenta de enfermidades e material terroso ou pragas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, transporte ou ataque de pragas. Sem deterioração. Embaladas em embalagens transparentes.	KG	700	R\$ 8,99	R\$ 6.293,00
51	PIMENTÃO VERDE Pimentão Verde, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
52	BATATA INGLESA In Natura, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade e partes esverdeadas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	2000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00
53	CANELA EM PÓ 50g Canela em pó. Textura fina, homogênea, coloração marrom dourado. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, cor opaca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 20 a30 gramas.	PCT	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
54	CEBOLA LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA AMARELA	KG	900	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00
55	CHUCHU VERDE, LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE	KG	900	R\$ 7,99	R\$ 7.191,00
56	CEBOLINHA In Natura, In natura, 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração.	MAÇO	500	R\$ 8,80	R\$ 4.400,00
57	COENTRO In natura, 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	MAÇO	300	R\$ 8,80	R\$ 2.640,00
66	LEITE EM PÓ 400g ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO	UND	300	R\$ 14,70	R\$ 4.410,00
67	POLVILHO DOCE 1kg Embalagem Pacote plástico, em Pó, peso Unitário: 1kg Informação Nutricional: porção 20g; valor energético mínimo 71kcal, carboidrato mínimo 18g, proteína 0g, gorduras totais 0g, sódio 0mg. Produto fecula de mandioca, ou equivalente a Lopes".	PCT	3000	R\$ 8,29	R\$ 24.870,00
77	CARNE DE SEGUNDA: Músculo ou Acém, tipo moída, limpo e sem gorduras aparente. Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Deverá apresentar as seguintes características: cor vermelho vivo, aspecto brilhante, cheiro suave e em estado de congelamento.	KG	900	R\$ 19,90	R\$ 17.910,00
79	POLPA DE ABACAXI Congelada. 100% natural. em embalagem íntegra transparente de 1kg. Com prazo de validade e registro	KG	350	R\$ 7,99	R\$ 2.796,50

	com selo da anvisa				
81	Feijão Carioca 1kg Tipo 1- Sadios, variedade carioca de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, com porcentagem máxima de impurezas de 2%. Embalagem: saco de polietileno atóxico, incolor, transparente e resistente, contendo 1 kg	PCT	1000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
VALOR TOTAL R\$ 360.531,50 (Trezentos Sessenta Mil, Quinhentos Trinta Um Reais E Cinquenta Centavos)					

VALLE MAIS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 45.591.673/0001-00, SEDIADA NA RUA DELFINO AGUIAR, Nº 1900, QD. 197, LT. 10-A, SETOR CENTRAL – GURUPI/TO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QNTDADE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALHO, CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA	KG	600	R\$ 29,75	R\$ 17.850,00
61	LARANJA In Natura, 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	900	R\$ 7,49	R\$ 6.741,00
VALOR TOTAL R\$ 24.591,00 (Vinte Quatro Mil, Quinhentos Noventa Um Reais)					

H.A.C COSTA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 22.739.115/0001 - 35, SEDIADA NA AVENIDA LO-21, QD, ACSV SE 91, 5, SALA 02, BAIRRO; PLANO DIRETOR SUL, CEP: 77023 - 356, PALMAS -TO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QNTDADE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	FUBÁ DE MILHO 500ml Fubá de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1 Kg. Validade mínima 06 meses a partir da data da entrega.	PCT	200	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
27	MARGARINA 1kg, GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DEGORDURA, SABOR SEM SAL	UND	800	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00
68	AVEIA EM FLOCOS FINOS 500g Ingrediente: aveia, contem glúten. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 104kcal, carboidrato 17g, proteína 4,3g, gorduras totais 2,2g, sódio 0g, vitaminas A, B1, B6 e D) Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 200g."	PCT	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
69	AMIDO DE MILHO 500g Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matériasterrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Ingrediente: amido. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. – embalagem de peso líquido 200g.	PCT	700	R\$ 3,35	R\$ 2.345,00
70	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO 10g	PCT	800	R\$ 1,49	R\$

	Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
73	CREME DE LEITE 200G - Ingredientes: creme de leite e estabilizante fosfato dissodico. Não conter glúten. Informação nutricional: porção 15g: valor energético 38kcal, carboidrato 0g, proteína 0g, gorduras totais 3,8g, sódio 6,7mg. Registrado no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob nº 0003/468, "ou equivalente a Nestle".	UND	300	R\$	3,35	R\$ 1.005,00
74	FARINHA DE MANDIOCA 1kg Torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, embalagem com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. PACOTE DE 1 KG	PCT	1200	R\$	6,40	R\$ 7.680,00
75	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500g Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, espaguete 8, cor amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados.	PCT	1500	R\$	2,99	R\$ 4.485,00
76	COXA SOBRE COXA, CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECORA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO.	KG	600	R\$	7,63	R\$ 4.578,00

VALOR TOTAL R\$ 49.613,00 (Quarenta e nove mil, seiscentos e treze reais)

**SUPERMERCADO SAMILLA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.484.811/0001-69,
SEDIADA NA RUA DELFINO AGUIAR, Nº 1345, CENTRO – GURUPI/TO, CEP: 77.405-040**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD. DE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
15	CENOURA In Natura, 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	1900	R\$ 6,99	R\$ 13.281,00
16	COUVE-FOLHA In natura, 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, . Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	MAÇO	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00

AV. TOCANTINS, Nº 280 – CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ: 31.237.827/0001-47, SÃO VALÉRIO – TO, TEL: 63 3359 - 1619,
WWW.SAOVALERIO.TO.GOV.BR, licitacao@saovalerio.to.gov.br.

	embalagem com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, Validade mínima 06 meses a partir da data da entrega PACOTE 125G					1.192,00
71	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G embalagem com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, Validade mínima 06 meses a partir da data da entrega.125G pacote	UND	1000	R\$	3,85	R\$ 3.850,00
72	FARINHA DE TRIGO 1kg De primeira qualidade, embalagem com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de	PCT	2600	R\$	5,65	R\$ 14.690,00

17	TRIGO PARA KIBE 500g O produto deverá estar de acordo com a NTA 02/2013 (Decreto 12.846/78), RDC nº 259/2002, RDC nº 360/2008, Resolução/CD/FNDE nº 26/2013 e alterações posteriores. Ingredientes: trigo integral, quebrado e torrado. Não deverá conter outros ingredientes. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e matérias estranhas. Características: Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Livre de mofo e fermentação. Embalagem primária: saco plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, lacrado, pesando 500g, com prazo de validade e lote indelével. Embalagem secundária: caixa ou fardo, resistente e lacrado. Rotulagem: Deverá estar rotulado conforme legislação vigente.	PCT	800	R\$	14,79	R\$	11.832,00
18	BANANA PRATA In Natura, de 1ª qualidade tamanho de médio-a grande, casca livre de fungos; maturação natural. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	1000	R\$	5,99	R\$	5.990,00
19	MELANCIA In Natura, tamanho médio, casca livre de fungos. Devem estar íntegras. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	3000	R\$	2,99	R\$	8.970,00
20	MELÃO In Natura, amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, casca íntegra. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	2000	R\$	8,23	R\$	16.460,00
21	MACARRÃO ESPAGUETE - 500g Massa alimentícia a base de sêmola de trigo, enriquecido com ferro, tipo seca, isenta de sujidades. Pasteurizado, médio, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses. (Pacote com 20 unid de 500g.)	PCT	1500	R\$	2,67	R\$	4.005,00
22	QUEIJO BRANCO RALADO 1kg, tipo minas frescal. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.	KG	600	R\$	39,99	R\$	23.994,00
23	QUEIJO MUSSARELA. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.	KG	600	R\$	38,99	R\$	23.394,00
24	OLÉO DE SOJA 900 ml Refinado, tipo 1, 100% natural. Embalado em garrafas pet limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. Informação Nutricional: porção 13ml: valor energético mínimo 108kcal, carboidrato 0g, proteína 0g, sódio 0mg, vitamina E 2,8mg.	UND	2000	R\$	7,70	R\$	15.400,00
25	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ml Azeite de oliva extra virgem ouro, sem mistura, com acidez de até 0,5%, embalagem escura de Com identificação do produto e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data	UND	200	R\$	16,84	R\$	3.368,00

	de fabricação.					
29	PÃO DOCE - (MASSA FINA) Deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade isentos de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O pão deve apresentar duas crostas, cheiro: próprio e sabor próprio.	PCT	800	R\$	29,99	R\$ 23.992,00
34	CÔCO RALADO 100g INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURA, SEM GLÚTEN	PCT	800	R\$	3,46	R\$ 2.768,00
35	Canjica de milho 500g tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Pct de 500kg.	PCT	500	R\$	4,96	R\$ 2.480,00
36	COLORAU - 100g O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspectos, cor, cheiro, e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 6 (seis) meses, embalagem com dizeres de rotulagem e data de fabricação. Embalagem pacote com 100g	UND	500	R\$	6,54	R\$ 3.270,00
37	MOLHO DE TOMATE 190g Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente tipo papelão, íntegro, resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 190g.	PCT	1000	R\$	1,38	R\$ 1.380,00
38	AÇAFRÃO 100g Ingredientes: Açafrão e amido. Informação Nutricional: Porção de 10g: valor calórico, mínimo de 30kcal, carboidratos mínimo 6g, proteína 0,74g, gorduras totais 0,44g, fibras alimentares 0,30g, sódio 25,14mg, embalagem pet de 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	600	R\$	4,89	R\$ 2.934,00
39	FLOCOS DE MILHO, 500g Tipo de milho flocada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Unidade de compra: emb. 500g	PCT	900	R\$	1,89	R\$ 1.701,00
40	FEIJÃO PRETO 1kg Tipo 1, embalagem de 1kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	PCT	400	R\$	6,94	R\$ 2.776,00
41	LEITE INTEGRAL 1L UHT SEM LACTOSE HOMOGENEIZADO E EMBALADO EM CAIXA DE 01 (UM) LITRO MULTILAMINADA, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo Tetra Pack. Embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagemse temperaturas corretas (5°C) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou furadas O produto deverá	UND	1200	R\$	4,88	R\$ 5.856,00

	apresentar validade mínima					
42	FRANGO – INTEIRO :O frango vem inteiro com pescoço, pés, fígado e moela congelados. carne de frango de primeira qualidade, limpa, embaladas à vácuo, congeladas à 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura.	KG	1500	R\$	7,09	R\$ 10.635,00
43	SAL REFINADO 1kg iodado, Constituição de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e precedência número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1kg.	PCT	700	R\$	1,34	R\$ 938,00
44	OREGANO 25g Embalagem pet de 25g. Ingrediente: oregano, não contém glúten. Indústria Brasileira. "ou equivalente a Ideal".	PCT	400	R\$	6,84	R\$ 2.736,00
45	SALSICHA EMBUTIDO, TIPO SALSICHA FRANKFURT, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO EMCONSERVA	KG	200	R\$	7,37	R\$ 1.474,00
46	OVO DE GALINHA - CARTELA (30 UND) Classe a tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidade, cor, odor, ou sabor anormais, acondicionados em embalagens apropriadas com 30 unidades.	CARTELA	1200	R\$	28,99	R\$ 34.788,00
50	ARROZ POLIDO – 5Kg TIPO I Branco, tipo 1, não parborizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos.	PCT	4500	R\$	19,47	R\$ 87.615,00
58	BANANA NANICA In Natura, de 1ª qualidade tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	1000	R\$	4,99	R\$ 4.990,00
59	MEXERICA, POKAN In Natura, 1ª qualidade, casca lisa, livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	KG	900	R\$	5,99	R\$ 5.391,00
60	MAMÃO In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	600	R\$	9,99	R\$ 5.994,00
62	LIMÃO In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60g, casca lisa livre de fungos. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	200	R\$	6,99	R\$ 1.398,00
63	MILHO VERDE EM CONSERVA 320g Ingredientes: Milho verde e salmora (água e sal) Não conte glúten. Informação Nutricional: porção 130g: valor energético mínimo 129kcal, carboidrato mínimo 125g, proteína 4,2g, gorduras totais 1,5g, sódio 606mg.	UND	600	R\$	4,99	R\$ 2.994,00
64	LEITE PO sem LACTOSE 400g PADRÃO REFERÊNCIA 1, TIPO** FÓRMULA INFANTIL À BASE DE LEITE, APRESENTAÇÃO** PÓ 0% LACTOSESEM ADIÇÃO DE AÇUCAR FAIXA ETARIA DE 1 A 3 ANOS	UND	100	R\$	26,74	R\$ 2.674,00

65	LEITE INTEGRAL UHT 1 kg HOMOGENEIZADO E EMBALADO EM CAIXA DE 01 (UM) LITRO MULTILAMINADA, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo Tetra Pack. Embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (5°C) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou furadas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (meses) a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	2600	R\$	4,88	R\$ 12.688,00
78	FRANGO – TIPO PEITO carne de frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, embaladas à vácuo, congeladas á 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspeccionadas pelo Ministério da Agricultura.	KG	900	R\$	9,49	R\$ 8.541,00
80	POLPA DE Acerola- Congelada. 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg. Com prazo de validade e registro com selo da anvisa.	KG	600	R\$	7,98	R\$ 4.788,00
VALOR TOTAL R\$ 363.292,00 (Trezentos Sessenta Três Mil, Duzentos Noventa Dois Reais)						

3.1. Fica expressa que todas as despesas geradas para execução do avençado serão de inteira responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive as obrigações previdenciárias e trabalhistas;

4. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4.2. Na contagem dos prazos estabelecidos neste contrato, excluir-se-á o dia do início, incluir-se-á o dia do vencimento e serão considerados dias consecutivos.

4.3. Não serão computados no prazo de execução, os atrasos e paralisações decorrentes de caso fortuito ou de força maior, conforme definido em lei, desde que aprovados pela fiscalização bem como os decorrentes de conveniência entre as partes.

5. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

5.1. Em atendimento ao disposto no § 4º do art. 22 do Decreto nº 057/2013, o quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.2. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador e, no caso, após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

5.2.1. Para fins de autorização, **só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam**, por órgão ou entidade solicitante, **a cem por cento** dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

5.2.2. É expressamente **vedada à subcontratação** do objeto deste Edital, sob pena de anulação da contratação e da Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação de penalidade prevista.

6. DAS SANÇÕES

6.1. Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

- a) Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;
- c) Multa de 0,2% (dois décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada.
- e) O valor da multa aplicada (tanto compensatória quanto moratória) deverá ser recolhido no setor financeiro da PREFEITURA, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após a respectiva notificação.
- f) **ADVERTÊNCIA**, por escrito, quando a proponente deixar de atender quaisquer indicações aqui constantes.

g) No caso de atraso injustificado no fornecimento de qualquer produto ou mesmo no caso de entrega incompleta será rescindido o termo contratual de imediato;

6.2. Ocorrendo atraso de pagamento pelo órgão desde que justificadamente, resta defeso a suspensão do fornecimento até o 90º dia de atraso conforme preconizado pela Lei n. 8.666/93. Neste caso o valor será corrigido monetariamente, após o 30º dia de atraso, pelo INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor / IBGE, desde que a licitante ressalve expressamente o seu direito em recibo, ordem de pagamento ou outro documento similar.

6.3. A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se á em processo administrativo, devidamente atuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/93.

6.4. A inexecução total ou parcial do contrato poderá Administração, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93.

6.5. O **licitante** será sancionado com o impedimento de licitar, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos

termos do artigo 7º da Lei 10.520/02 e Leis subsidiárias; sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado para a contratação e demais cominações legais, nos seguintes casos:

- 6.5.1 Cometer fraude fiscal;
- 6.5.2 Apresentar documento falso;
- 6.5.3 Fizer declaração falsa;
- 6.5.4 Comportar-se de modo inidôneo;
- 6.5.5 Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- 6.5.6 Não mantiver a proposta.
- 6.5.7 Para os fins do item 6.5, reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos artigos 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei n.º 8.666/93.

7. PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA.

7.1. A Contratada deverá entregar a mercadoria, após autorização por escrito do órgão solicitante, em até 07 (sete) dias da solicitação. O local de entrega deverá ser na sede deste Município, no Almoarifado Central localizado na Avenida Minas Gerais em horário de expediente, de segunda a sexta feira.

7.2. Transportar os materiais em embalagens adequadas, responsabilizando-se pela qualidade das embalagens e pelos danos resultantes de imperfeições das mesmas.

a) Para o transporte dos materiais que dependem de controle especial de temperatura, deverão ser seguidas às normas vigentes estabelecidas, para manter a conservação dos produtos entregues, de forma a não alterar sua estabilidade e eficácia.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após entrega do material, cuja Nota Fiscal deverá acompanhar o material, constando, o necessário "de acordo" dos titulares dos Departamentos requisitantes, condicionado à apresentação da liquidação da despesa e apresentação da documentação fiscal.

9. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

9.1. Fornecer os materiais sempre dentro de seu prazo de validade com vida útil superior a 50% (cinquenta por cento).

9.2. Os materiais, objeto desta licitação, deverão estar disponíveis para início do fornecimento a partir da data de assinatura do contrato.

9.3. Substituir imediatamente os materiais que não estiverem em condições de uso, vencidos ou deteriorados, sem qualquer ônus para o órgão público.

9.4. Custear todas as despesas decorrentes dos fornecimentos, arcando com todos os tributos, taxas e licenças municipais, estaduais e federais, que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre as mesmas, bem como todas as despesas gerais, diretas ou indiretas.

9.5. Acatar e facilitar a ação da fiscalização do Município, cumprindo as exigências da mesma.

9.6. Aceitar os métodos e processos de acompanhamento, verificação e controle adotados pelo gerenciamento.

9.7. Responsabilizar-se pelo transporte dos materiais, de seu estabelecimento até o local determinado pelo Município, bem como pelo seu descarregamento.

9.8. Ressarcir todas as multas, indenizações ou despesas impostas ao Município por autoridade competente, em decorrência do descumprimento do contrato, de lei ou regulamento aplicável à espécie, por parte da Contratada.

9.9. Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto desta licitação, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo órgão licitante.

9.10. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar ao Município ou a terceiros.

9.11. Manter rigoroso controle de qualidade sobre os materiais fornecidos e, no caso de constatação de culpa, a CONTRATADA responderá civilmente por perdas e danos junto ao órgão licitante ou terceiros prejudicados, sem prejuízo das sanções criminais pertinentes.

9.12. Fornecer os produtos, objeto deste contrato, em sintonia com o preconizado neste procedimento, inclusive em caso de atraso de pagamento conforme disposto na lei n. 8.666/93, acatando sugestões, normas e orientações que possibilitem maior qualidade ao contrato.

9.13. Substituir, imediatamente, os produtos, quando exigidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, sem ônus para o Município.

9.14. Comunicar ao órgão licitante a qualquer tempo, toda anormalidade, prestando os esclarecimentos pertinentes e providenciando a devida correção;

9.15. Não transferir a outrem, o objeto da presente licitação.

9.16. Manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10. RECEBIMENTO DO MATERIAL

10.1. O recebimento do material será feito no Almoxarifado ou por pessoa designada para este fim e obedecerá ao seguinte trâmite:

- a. O fornecedor dirigir-se-á ao local de entrega, munido da Nota Fiscal.
- b. O responsável de posse dos documentos apresentados pelo fornecedor, receberá o material para verificação de especificações, quantidades, preços, prazos e outros pertinentes.

10.2. Encontrando irregularidades fixará o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, ao fornecedor, para correção.

- a. Em caso de irregularidade não sanada pelo fornecedor, a Comissão reduzirá a termo os fatos ocorridos e encaminhará ao órgão competente, para aplicação de penalidade.

10.3. Em nenhuma hipótese será admitido o recebimento diverso do objeto comprado ou com qualquer diferença das exigências e propostas contidas na licitação.

10.4. Os materiais somente serão recebidos se acompanhados do documento fiscal pertinente, emitido nos valores e descrições indicados na Nota de Empenho.

10.5. O recebedor rejeitará o fornecimento que estiver em desacordo com o Termo de Fornecimento.

10.6. Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da lei, a responsabilidade da Contratada, pela qualidade, perfeição e especificação dos materiais fornecidos.

10.7. O material, mesmo depois de aceito, fica sujeito à substituição, desde que comprovada a pré-existência de defeitos, má fé por parte da Contratada, condições inadequadas de transporte, bem como alterações da estabilidade dentro do prazo de validade, que comprometam a integridade do produto.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Atesto que há Dotação Orçamentária para cobertura das despesas ora pretendidas. Em caso de necessidade de suplementação para cobertura das despesas oriundas desta contratação, fica a cargo do Setor de Contabilidade classificar a Dotação Orçamentária para anulação.

As despesas oriundas desta aquisição correrão à conta do elemento de despesa e das fontes de recursos a seguir:

FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO SÃO VALERIO - TO														
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:					ELEMENTO DE DESPESA:									
Órgão	Unidade Orçamentária	Função	Subfunção	Programa	Projeto/ Atividade	Categoria econômica	Grupo de Despesa	Modalidade de Aplicação	Elemento De despesa					
06	17.01	12	306	1222	2.041	3	3	90	30					
FUNTE DE RECURSO														
RECURSO PROPRIOS				1	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FNDE PNAE				1	5	5	2	0	0	0	0	0	0	0

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

12.1. CONTRATADA será responsável pela observância das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicáveis ao objeto do contrato, bem como, aplicáveis aos casos de subcontratação.

12.2. Durante a execução do contrato, a CONTRATADA deverá:

12.2.1. Atender prontamente às solicitações do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO/TO** no fornecimento dos materiais nas quantidades e especificações deste **TERMO DE REFERÊNCIA**, no prazo de 05 dias úteis da solicitação, de acordo com a necessidade, a partir da solicitação da Divisão de Material / Almoxarifado.

12.2.2. Entregar o material, acondicionado adequadamente, em invólucro lacrado, de forma a permitir completa segurança durante o transporte, acompanhado de nota fiscal, discriminado o quantitativo do produto, de acordo com as especificações técnicas.

12.2.2.1. A nota fiscal deverá ser acompanhada pelas Certidões de Regularidades Fiscais.

12.2.3. Substituir qualquer material que não estejam dentro do padrão de qualidade, em bom estado de conservação, que apresentem defeitos ou não esteja em conformidade com as especificações da nota de empenho.

12.2.4. Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados ao **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO /TO** ou a terceiros, por ação ou omissão no fornecimento do presente.

12.2.5. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto desta contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO /TO**.

12.2.6. Manter durante a vigência do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **TERMO DE REFERÊNCIA anexo I do Edital**.

12.2.7. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE.

12.2.8. Comunicar imediatamente o CONTRATANTE sobre qualquer defeito apresentado.

12.2.9. Responsabilizar-se pelo custeio das despesas referente ao transporte, embalagem e seguro quando da entrega dos materiais.

12.3 O contratado se obriga a fornecer os produtos de acordo com as especificações constantes de sua proposta, obedecendo, rigorosamente, no prazo de entrega, estão de conformidade com a minuta do presente Edital.

13. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

13.1. Será responsável pela observância às leis, decretos, regulamentos, portarias e demais normas legais, direta e indiretamente aplicável ao contrato.

13.2. Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato, com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

13.3. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear os fornecimentos e prover os pagamentos dentro dos prazos convencionados.

13.4. Processar e liquidar a fatura correspondente aos valores, através de Ordem Bancária, ficando a contratada ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ter seu prazo de validade renovada a cada vencimento.

13.5. Acompanhar, controlar e avaliar os produtos, através da unidade responsável por esta atribuição.

13.6. Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

13.7 Receber os produtos fornecidos pelo Contratado devendo efetuar o correspondente pagamento no prazo estabelecido, estão de conformidade com a minuta do presente Edital.

14. DA GESTÃO DO CONTRATO

14.1. Será designado através de Portaria, após a realização dos procedimentos licitatórios, um servidor do respectivo órgão.

15. DA FISCALIZAÇÃO

15.1. A atuação ou a eventual omissão da Fiscalização durante a realização dos trabalhos, não poderá ser invocada para eximir a Contratada da responsabilidade no fornecimento dos produtos.

15.2. A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros no Relatório de fornecimentos.

15.3. O relatório de entrega dos produtos será destinado ao registro de fatos e comunicações pertinentes aos mesmos.

15.4. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

15.5. As reuniões serão documentadas por Atas de Reuniões, elaboradas pela fiscalização e que conterão, no mínimo, os seguintes elementos: data, nome e assinatura dos participantes, assuntos tratados, decisões e responsabilidades pelas providências a serem tomadas.

16. DA RELAÇÃO EMPREGATÍCIA E DOS ENCARGOS SOCIAIS

16.1. As partes desde já ajustam que não existirá para a **CONTRATANTE** solidariedade quanto ao cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias para com os empregados da **CONTRATADA**, cabendo a esta assumir, de forma exclusiva, todos os ônus advindos da relação empregatícia.

17. DOS TRIBUTOS

17.1. É de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social.

17.2. Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundos de Contrato entre a mesma e seus empregados.

18. DO FORO

18.1. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro de Peixe - TO, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.


19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. Rege-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissivo, pelas disposições constantes na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, e no processo em epigrafe.

20. DAS ASSINATURAS

20.1. Assinam a presente Ata de Registro de Preços, os responsáveis pelos órgãos municipais participantes, bem como os representantes das empresas vencedoras.

São Valério/TO, 26 de Maio de 2023.


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SÃO VALÉRIO - TO
MARIA NELCILENE ARAÚJO REIS
CNPJ Nº 31.237.827/0001-47
GESTOR FME

SUPERMERCADO
SAMILLA
LTDA:1048481100016
9

Assinado de forma digital por
SUPERMERCADO SAMILLA
LTDA:10484811000169
Dados: 2023.05.29 13:50:28
-03'00'

SUPERMERCADO SAMILLA LTDA
CNPJ nº: 10.484.811/0001-69
REPRESENTANTE LEGAL

C A LOGISTICA DE
ALIMENTOS
LTDA:41239461000107


Assinado de forma digital por C A
LOGISTICA DE ALIMENTOS
LTDA:41239461000107
Dados: 2023.05.31 12:54:58 -03'00'

C A LOGÍSTICA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nº: 41.239.461/0001-07
REPRESENTANTE LEGAL

H A C COSTA
LTDA:22739115000135

Assinado de forma digital
por H A C COSTA
LTDA:22739115000135

H.A.C COSTA LTDA
CNPJ nº 22.739.115/0001 - 35
Heverton Augusto Chagas Costa
Representante

Documento assinado digitalmente
 LUIZ CARLOS AMARAL DA SILVA
Data: 31/05/2023 14:29:16-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

VALLE MAIS LTDA - ME
CNPJ nº: 45.591.673/0001-00
REPRESENTANTE LEGAL